
                                                                                               Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.115 

din “_15_” _septembrie_ 2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE  
 

privind  achiziționarea     Reagenți și consumabile de laborator pentru anul 2025                                                                          

prin achiziție publica  de mica valoare 
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spialul  Raional Taraclia 

2. IDNO:_ 1003610003215 

3. Adresa_ or.Taraclia, str. Valeriu Cioban, 1 

4. Numărul de telefon/fax: __0-294 24099  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: sr.taraclia@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună):  Instituție publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:   

Cod CPV 33600000-6 
Nr. 

d/o 

Denumire: 

 Bunuri solicitate 

Unitatea 

de măsură 

Cantitatea

  

Speţificarea  tehnică deplină solicitată   Valoarea 

estimată (se va 

indica pentru 

fiecare lot în 

parte)  

 LOT 1 Reagenți pentru analizator PCE 16005,00 

1 Soluţie de deluare (analizatorul 

PCE-210) 
unit. 3 

Cerinţe generale ,CE Marca ,vas de 20 L  

analizatorul PCE-210 

 

2 Soluţie de spalare (analizatorul 

PCE-210) 
unit 3 

Cerinţe generale ,CE Marca , vas de 5 L 

analizatorul PCE-210 

 

3 Soluţie de lizare (analizatorul PCE-

210) 
unit 

3 

 

Cerinţe generale ,CE Marca   ,vas de 500 ml 

analizatorul PCE-210 

 

4 Set de control hematologic ,3 

nivele, loww, normal ,hig (3x2,5 

ml) 
set 4 

Cerinţe generale ,CE Marca analizatorul 

PCE-210, analizator CELL DYNE 

Emerald 

 

 LOT 2 Reagenți pentru analizator CELL DYNE Emerald 65395,00 

5 Solutia de deluare de 10 l. 

(analizator CELL DYNE Emerald) 
buc. 13 adaptati la analizator CELL DYNE Emerald 

 

6 Solutia de spalare de 960ml 

(analizator CELL DYNE Emerald) 
buc. 26 adaptati la analizator CELL DYNE Emerald 

 

7 Solutia de lizare de 960ml 

(analizator CELL DYNE Emerald) 
buc. 2 adaptati la analizator CELL DYNE Emerald 

 

 LOT 3 Alte reagenți pentru Laboratoriu 
12551,00 

 

8 Creatikinaza MB ml 250 
Determinarea la analizator semiautomat 

StatFax 330 
 

9 Halogen display/optic lamp buc. 1 StatFax 3300,10W 6V G4  

10 Cuva din plastic buc. 8000  p/u  сoagulometru  Helena C1, 1000 buc/set  



11 Hîrtie de filtru kg 1   

12 Capilare Pancenco buc 300 
CapilareVSH, 5,0*174,5mm, gradat 0-90mm, 

diviziune 1mm din sticlă 
 

13 
Glucotest pentru analiza singelui   teste 500 

Cerinţe generale.Compatabil cu aparatul 

TysonBio HT100,. 
 

 TOTAL: 93951,00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._minim 1 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): Pentru fiecare lot; 

11. Admiterea sau interzierea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                                           (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 01.01.2025-31.12.2025 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu 
     (indicați da sau nu) 

15.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  Nu___ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție /(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
 

Cerere de participare 

Completată conform anexei nr. 7 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordi-

nul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice ofertantului; 

Obligatoriu 

2 
 

Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Completată conform anexei nr. 8 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordi-

nul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

3 
 

Propunerea tehnică 

(specificații tehnice) 

Completată conform anexei nr. 22 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordi-

nul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

4 
 

Propunerea financiară 

(specificații de preț) 

Completată conform anexei nr. 23 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

5 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale  

Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii sau Extras din 

Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic 

nerezident în Republica Moldova va prezenta documente din țara de 

origine care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori apartenența 

din punct de vedere profesional) – copie – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

6 
Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului; 

Obligatoriu  

7 

 

Document Unic de Achiziții 

European (DUAE) 

Completat conform formularului standard al Documentului unic de 

achiziții European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.72 

din11.06. 2020, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului; 

Obligătoriu  

8 
Declarație de eligibilitate  Completatâ conform modelului aprobat prin HG nr.870/2022, 

confirmată prin semnătura electronică a Participantului  

Obligatoriu 



9 
Certificat de efectuare 

sistematica a plății 

impozitelor,contribuțiilor  

Copie originalului eliberat de Inspectoratul fiscal,confirmată prin 

semnătura și ștampila participantului.  
Obligatoriu  

10 
Certificat ISO  - in dependenta de categoria produsului copie - semnat electronic sau 

confirmat prinaplicarea semnăturii şi ştampilei Participantului 
Obligatoriu  

11 

 

Certificat de conformitate sau 

alt certificate ce confirma 

calitate CE  

Copia originalului eliberat de Organismul National de Verificare a 

conformitatii produselor,confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice al ofertantului pentru fiecare pozitie/lot 

Obligatoriu  

12 
Nota -Termenul de valabilitate restant (la momentul livrarii) va constitui 

80% din termenul total al produsului, dar nu mai putin de 12 luni -

Prezentarea mostrelor in termen de 3 zile de la solicitare 

Obligatoriu 

 

NOTA: In SIA “RSAP” cerem sa fie incarcate la fiecare pozitie numai certificatul 

respectiv produsului dat, dar nu toate certificatele ofertei 

Garanția pentru ofertă, după caz_ NU  cuantumul_NU. 

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz nu _, cuantumul NU. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz__nu se aplica 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_nu _ 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz)  

 

21. Ofertele se prezintă în valuta_ lei moldovenesc MDL_ _ 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut pentru lot 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Cel mai mic preț per lot și în conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de către 

autoritatea contractantă 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_______________________________ 

- pe: [data]__________________________________________________________ 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: _________60 zile 

27. Locul deschiderii ofertelor: ___ SIA RSAP ____ 

                                                (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

și/sau limba rusă 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _nu 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):__nu 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________ 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:______________________________________________________ 



35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:   

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  nu______________ 

(se specifică da sau nu) 

38. Alte informații relevante:  

 

Conducătorul grupului de lucru:  __________________Covaci Artur_  . 

 

 

 


		2025-02-06T09:35:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




